Ad primum, matri-
42 monia debent esse li-
bera à pœna damni, nō
autem amissionis lucri,
d. l. Titio centum, §. 1. ubi
Bar. Butr. in cap. 1. sub nu.
12. vers. quandoque sta-
tutum, de spons. Capb. in
conf. 3. 19. num. 7. & ma-
ior pars DD. suprā alle-
gatorum, qui nostram
conclusionem ample-
ctuntur, sed hic agi vi-
detur de amissione lu-
cri, glos. Bart. et alij in l. si
emancipata, C. de iur. et
facti ignor. Alex. et alij in
l. inter stipulantem, §. si
C 2 rem,

rem, ff. de verb oblig. Pœ-
 43 na enim tantum dici-
 tur quādo aliquid pro-
 prium adsit, vel ad fu-
 turum sit, l. damnus, &
 l. proculus, ff. de damn. in-
 fect. sed hic est certa
 lex, & conditio apposi-
 ta rei, quæ datur, quod
 licitum est, l. ob res, §. 1.
 ff. de pact. dotal. & dato,
 esse poenam, tamen cū
 initium trahat à lucro,
 valet, & tenet in matri-
 monijs, vt aduertit Ful-
 gios. consil. 61. col. 3. *Lupus*
in cap. per vestras, in 3.
notab. §. 21. à nu. 1. Couar.
Costa, & alij plures, quos
adducit, & sequitur
Raimon in cons. 95. num.
 36.

Ad secundum dedu-
 44 ctum ex *l. actus legitimi*,
 regulam illi vindicare
 tantum sibi locum in
 casibus ibi expressis, &
 non in matrimonio, vt
 aduertit Couar. quem
 adducit, & sequitur
Azened. in d. cons. 4. num.
 22. hic enim nō agimus

de cōditione in matri-
 monio apposita, vt *Aze-*
ued. inquit, sed potius
 de incitando ad matri-
 monium spe præmij,
 sicquè regula in nihilo
 obstat, nec cōtrariatur.

Ad tertium, cōditio-
 45 nem appositam in ma-
 trimonio contrahendo
 per Dominam Corne-
 liam, non esse impossi-
 bilem, aut difficilē, imò
 possibilem & facilem,
 dum in diem videmus,
 Summum Pontificem
 in similibus casibus di-
 spensare, vt constat ex
 his, quæ suprà diximus,
 & si fortè in hoc casu
 non intendat Summus
 Pontifex dispensare,
 sufficit tamen, quod in-
 mente Principis Cæsari-
 ris putauerit, possibile
 esse, ad hoc nē impossi-
 bilis dicatur, l. seruo ma-
 numisso, vbi communis
 DD. schola, ff. de cond.
 indeb.

Ad quartum, nimirū
 46 ad *tex. in l. si ita stipula-*
tus

Responsum Primum. 21

nus fuero, §. si tibi nups-
ro, procedit enim quā-
do vnus ex contrahen-
tibus, qui contracturus
est ad sibi contrahen-
dum, spe lucri expressi
in modum conditionis
alium inducere inten-
dat; talis namque con-
ditio est impossibilis, &
à iure reprobata, quo-
niam intuitu libidinis,
præsūmitur promitten-
tem inducere alterum
ad matrimonium, vt si
fortè vir pmittat vxor-
ri, at secus si vxor mari-
to, quia tunc tenet pro-
missio, quoniam illud
in dotem constitutum,
censetur, *cap. de illis, de*
condit. appost. magistra-
liter Couar. in d. cap. 3.
§. 1. num. 1. Durand. in d.
cap. 3. num. 45.

47 Ad quintum, quod
priuare aliquem lucro
iam quæsito, poena non
est, quoties ab eo pri-
uatur qui pacto, condi-
tione, vel modo adie-
cto, lucrum dedit, iuxta

eos, quos allegat *Couar.*
loc. cit. Lup. in d. §. 21. nu.
30. Molina de primog. lib.
2. cap. 13. num. 4. assump-
tum singulariter pro-
batur in *l. ea qua, ff. de*
donat. inter vir. et vxor.
vbi sicut ad matrimo-
nium potest quis inui-
tari spe lucri, ita inuita-
ri potest per amissionē
lucri iam quæsiti, con-
cordantes adducit *Rai-*
mon in d. conf. 95. nu. 43.

48 Sextò, non obstat *tex.*
in d. l. si arbitrato, loqui-
tur enim quando con-
ditio apponitur, si mu-
lier arbitrio tertij ma-
trimonium cōtraxerit,
& non quando cum Ti-
tio nupsarit. Discrimi-
nis ratio est, nam in pri-
mo casu dū matrimo-
nium pendet ex arbi-
trio, & cōsensu alterius,
videtur restricta liber-
tas contrahendi matri-
monium, meritò talis
49 conditio reijcitur. In
secundo verò casu pro
vt est hic, libertas ma-
tri-

trim onij non restringitur; cum proprio sensu, & voluntate mulier, eligit Titium in virum, & tantum spe lucri inuitatur, vt eum libentius ducat, vt declarat *Franciscus Connan. in lib. 8. comment. cap. 2. num. 6. Rimin. iun. in cons. 215. num. 138. Gama in decis. 315. num. 2. Fulgos. Crauet. Vsq. et alij*, quos adducit, & sequitur *Gaued. decis. 31. num. 8. par. 2.* & in his terminis loquitur *Morot. in contrariū allegatus*, & iam contra ipsum fuit decisum in casu suo, vt constat ex *cons. Raimon. 95. in fin.*

Ad *cons. Lessfr. respōdemus*, loquitur enim inspecto tempore, in quo ipse consuluit, nam dispensatio in eo seculo non concedebatur, nisi inter magnos Principes, & ibi pro absoluto habet, quod si in illo casu constaret de facili partes, dispensationem

Summi Pontificis esse impetraturas, & conditio ibi adiecta de iure valeret, sed hoc in tempore, vt constat ex supradictis, indistinctè inter omnes personas talis dispensatio conceditur, igitur

50 Tempus enim facit, vt ea quæ pro salute, & vtilitate Reipublice antea constituta fuerunt, postea mutato statu, expediat noua lege. lata immutari, *cap. non debet, 51 et cap. fin. de consanguin. et affinit. cap. fin. in princ. de sentent. excomm. lib. 6. cap. fin. 14. distinct.* quippe lex temporis accommodanda est, *cap. erit autem lex, 4. distinct.* nam & ipse Deus ex his, quæ in veteri testamentō statuerat, nonnulla mutauerit in nouo, vt in *d. cap. non debet, et in d. cap. fin. legitur.*

S V M M A R I V M.

- 1 **P** Actum appositum in capitulis matrimonialibus, ut mortua filia dos fratri dotati restitatur, pactum intelligitur, si dotans sine liberis decesserit.
- 2 Extenditur assumptum, & si pater ipse dotans tempore pacti appositus haberet filios.
- 3 Dispositio ratione alienius qualitatis in aliquem collata, et ad alium extenditur, in quem & illa qualitas etiam concurrat.
- 4 Quando disponens unum casum tantum expressit, quia credebatur alium casum non esse venturum, si casus omissus deinde eveniat, in dispositione includitur.
- 5 In fideicommissis particulari, seu maioratu, non solum comprehenduntur illi, qui in dispositione sunt expressi, sed etiam illi quorum contemplatione fideicommissum perficitur.
- 6 Potius quis presumitur diligere fratrem, quam filios fratris, & affectio cadit in filios fratris per fratres.
- 7 Casus in quo ratio dispositionis, vel maior militat, in dispositione non dicitur omissus, sed potius in dispositione comprehensus.
- 8 Quae dispositio extenditur, & si in casu expressa dictio taxativa tantum, sit adiecta.
- 9 Dictio taxativa tantum, apposta in dispositione loquente de patre non excludit personam filij, vel e contrario.
- 10 Fideicommissum relictum filijs, aut nepotibus, vel cognatis, ut sit in electione uxoris testatoris, quem ipsorum eligere vellet. Existentibus filijs, uxor non potest eligere nepotes, & existentibus nepotibus, non

24 Io: Dominici Coscia

- potest eligere cognatos.
- 11 Maioratus, nō datur nepotibus existentibus filijs.
- 12 Maioratus diffinitur.
- 13 Maioratus constituitur, ut agnatio, vel familia conferatur.
- 14 Per totam Italiā, & praesertim in Regno nostro, per legem municipalem disponitur, ut extantibus masculis, femina non succedat.
- 15 Maioratus constitutio recipit interpretationem à iure, & cōsuetudine, & ex natura rei super qua constituitur.
- 16 Maioratus natura est, ut primogenitus praeferatur, & masculi praeferatur feminis.
- 17 Quando plures in maioratu, vel fideicommissio sūt vocati, puta, familia, agnatio, dispositio intelligitur, ut sēper proximiores excludant remotiores.
- 18 In dubio praesumitur disponentem disposuisse, etiam de illo de quo non disposuit, sed disposuisset, si fuisset interrogatus.
- 19 Remittens se ad consiliū sapientis, ea remittere videtur, quae in iure versantur, & tacite sub expressis continentur.
- 20 Absurdū videtur, ut quis mentem suam per alium declarare possit, & non per se.
- 21 Nulla est melior glossa, quàm ipsemet disponentis.
- 22 Disponentis videtur se confirmare secundum ordinē successionis ab intestato.
- 23 Praesumitur disponentem voluisse suam dispositionē interpretari secundum illud, quod à lego disponitur.
- 24 Veniens in dispositione ex causa onerosa praefertur illi, qui venit ex causa lucratiua.
- 25 Diuersa sunt damnum non pati, & lucrum non consequi.
- 26 Quando iure primogenitura succeditur, sūt sunt linea quot sunt fratres, seu consanguinei, & exemplū clarè ponitur.

Fi-

Responsum Secundum. 25

- 27 *Filius natus ex primogenito excludit patrum secundogenitum.*
- 28 *Maioratus constitutus pro masculis, et feminis etiam femina, quæ est ultima in prima linea, præfertur masculis alterius lineæ.*
- 29 *Si deficiat linea primogeniti, quia alij descendentes non reperiuntur, si adhuc uiuat primus illius primæ lineæ ad ipsum reuertitur donec vixerit, & ad secundam lineam non transit.*
- 30 *Vsufuctus relictus filio contemplatione patris, ad patrem reuertitur mortuo filio.*
- 31 *Res donata mortuo donatario iure reuersionis, ad donantem reuertitur.*
- 32 *Feudum à patre filio repudiatum ad patrem repudiatum mortuo filio reuertitur.*
- 33 *Ordinem à constituyente in primogenitura constitutum, interuertere non licet.*
- 34 *Quod ampliatur, ut nequæ à Principe hoc fieri possit.*
- 35 *Si disponat Statutum, aut consuetudo, ut decedente filio sine liberis, in bonis filij habitis ex parte matris succedant consanguinei ex parte matris, intelligitur si patris defuncti, filij non existant.*
- 36 *Idem est in dispositione testatoris, vel alio modo disponentis.*
- 37 *In primogenitura quatuor considerantur, nimirum, linea, gradus, sexus, & ætas.*
- 38 *In maioratu non curatur de gradu, nisi in linea, neque de sexu, nisi in gradu, neque de ætate, nisi in sexu.*
- 39 *Primò nōminatus, censetur magis dilectus.*
- 40 *In fideicommissis, et maiuratu in quo perpetuitas familiae consideratur, si certa persona de familia nominatur, nominatio ipsa aliarum personarum exclusionem non inducit, sed prælationem tantum.*
- 41 *Quæ propositio non solū habet locum inter descenden-*